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V Y D Á V Á  M Ě S T Y S  D A V L E

číslo 340 10 Kčbřezen, duben

Vybíráme 
z obsahu

Pranostiky
Lidové průpovědi a obyčeje na 
DUBEN
Velký pátek deštivý dělá rok žíz-
nivý.
Jak dlouho před sv. Martinem 
teplo, tak dlouho po něm zima.
Jiří i Marek mrazem nás zalek.
Kvetou-li hojně stromy koncem 
dubna, bývá mnoho ovoce.
Dobrý květ třešní značí dobrý od-
květ obilí.
Bouřky v dubnu zvěstují mokré 
léto.

Lidové průpovědi a obyčeje na 
KVĚTEN
Když máj vláhy nedá, červen se 
předá.
Jestliže v máji neprší, tedy to čer-
ven převrší.
Svatba v máji volá na máry.
Začnou-li žáby kuňkati, netřeba 
dlouho na déšť čekati.
Kukačka – Venkované, slyšíce 
na jaře kukačku zakukati, říkají:
Kukačko, zakukej,
kolik let budu ještě živ (nebo živa).

Plž – Děti říkají, když najdou 
plže: 
Plži, plži, 
vystrč rohy
sic tě hodím
do vřelé vody.
Sluníčko – Když děti najdou slu-
níčko, vezmou je na ruku, a když 
doleze na konec prstu a zastaví 
se, jako by se rozmýšlelo, kam 
uletět, říkají:
Sluníčko, sluníčko,
kam poletíš?
Do nebe, či do pekla?

Pranostiky jsou převzaty  
z Kalendáře Národní politiky  

na obyčejný rok 1917

Zpráva z výpravy 
na Pomezní boudy 
 str. 4 

Noví občánci  
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Kdy začne stavba 
chráněné dílny? 
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Zebra se za tebe 
nerozhlédne  
 str. 6 

Nová rubrika  
List nejen o listech  
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Proč zmizely lípy?  
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Hurá za kulturou!  
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Z obce

Slovo starosty

Zápis z 9. a 10. veřejného zasedání  
zastupitelstva městyse Davle 

Poplatky

Vážení spoluobčané,
v dnešním slovu starosty bych 

vám chtěl sdělit pár informací 
o krajské komunikaci II/102, která 
prochází naší obcí. Již několikrát 
jsme připomínkovali Středočeské-
mu kraji nevyhovující stav komu-
nikace II/102. V roce 2004 jsme 
dokonce nechali zpracovat hluko-
vou studii, která dokázala, že jsou 
až o desítky procent překračovány 
hlukové limity. Několikrát se Da-
vle dostala kvůli překračovaným 
limitům i do zpráv České televize. 

V dnešních dnech se nám koneč-
ně dostala do ruky projektová do-
kumentace pro stavební povolení 
na akci „II/102 Davle – protihlu-
ková opatření“. Navržené úpravy 
na rekonstruované komunikaci by 
měly zvýšit bezpečnost účastníků 
silničního provozu a zvýšit kvalitu 
životního prostředí. Začátek opra-
vy komunikace by měl začít od 
odbočky na most Vltavanů a ko-
nec na začátku obce Měchenice. 
Oprava asfaltových úseků komu-
nikace by měla proběhnout odfré-

zováním stávající asfaltové vrstvy 
a nahrazením nové vrstvy z as-
faltu. Rekonstrukce dlážděné ko-
munikace by měla proběhnout vy-
bouráním stávající dlažby včetně 
lože – 30 cm a poté vybudováním 
nového podloží a asfaltového po-
vrchu. Vozovka by měla být lemo-
vána novou betonovou obrubou 
i na místech, kde v současnosti 
není chodník od vozovky oddě-
len. Stávající uliční vpusti by měly 
být posunuty směrem k vozovce, 
aby nebyly součástí chodníku. 
Jestli k realizaci dojde, nebude to 
dříve než příští rok. Momentálně 
nejsou na tuto akci finanční pro-
středky, na podzim se konají kraj-
ské volby a po volbách se uvidí, 
zda akce Davle – protihluková 

opatření budou prioritou pro nové 
zastupitele.

Bc. Jiří Prokůpek
starosta obce

Zápis z 9. veřejného zasedání 
zastupitelstva městyse Davle ze 
dne 28. 2. 2012

Na tomto zasedání došlo ke 
schválení smlouvy na elektronic-
ké spisové služby „B“ s partne-
ry projektu Rozvoj služeb eGo-
vermentu v ORP Černošice I-III 
č. MEUC – 034730/2011 s měs-
tem Černošice a pověření staros-
ty k podpisu této smlouvy.

Zápis z 10. veřejného zasedání 
zastupitelstva městyse Davle ze 
dne 15. 3. 2012

Kontrola zápisu z minulého za-
sedání
– schválena smlouva o datovém 
úložišti – město Černošice; 
– světlo na schodech u ŠD – pro-
bíhá instalace; 
– nová střední škola na Zbraslavi 
– v tomto volebním období se se 
školou určitě nepočítá;
– kontejner na tetra pack – nový 
ve Sloupu, v Davli na parkovišti 
velký kontejner.
Zastupitelé městyse schválili:
– Úpravu rozpočtu č. 1 v roce 
2012.
– Vydání změny č. 1 územního 
plánu Davle. Změna má 3 části

● U Kiliána – pozemek 
p. č. 128/22 – změna využití plo-
chy – realizace chráněné dílny.

● Náprava chyby vyznačení 
biokoridoru NRBK 50 (p. č. 431/8 
v k. ú. Davle) – nepatří do bioko-
ridoru.

● U křížku – přeřazení plochy 
pozemků p. č. 378 a 952 v k. ú. 
Davle do ploch zemědělských – 
zvýšení ochrany zeleně.

Do 30. 6. 2012 je nezbytné uhradit místní poplatky:

1. za provoz systému shromažďování sběru, přepravy a třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. Jeho výše činí 
pro tento rok:
– 450 Kč/1 rok pro osoby s trvalým bydlištěm v Davli
–  500 Kč/1 rok pro fyzickou osobu, která má ve vlastnictví stavbu 

(chatu, chalupu) určenou k individuální rekreaci, nacházející se na 
území obce nebo rodinný dům, kde nikdo není trvale hlášen

2. za psa:
– 100 Kč/1 rok za psa
– 150 Kč/1 rok za druhého a každého dalšího psa

3. městys Davle dále vybírá poplatky:
– poplatek za užívání veřejného prostranství dle rozsahu záboru
–  poplatek ze vstupného na kulturních, prodejních, reklamních a ji-

ných akcích
–  poplatek z ubytovací kapacity v zařízeních za přechodné ubytová-

ní za úplatu
– poplatek za provozování výherních automatů

Výše uvedené poplatky lze uhradit hotově v pokladně Úřadu měs-
tyse Davle (úřední hodiny: po, út, čt do 16 hodin, ve středu do 
18 hodin a v pátek do 12 hodin) nebo převodním příkazem na účet 
0388180369/0800, konstantní symbol 0379. Variabilní symbol je in-
dividuální a dozvíte se ho na telefonním čísle úřadu 257 770 257. 
Složenky nebudou zasílány! Příslušné vyhlášky jsou na stránkách 
městyse www.obecdavle.cz ■

– Aktualizace Strategického plánu 
rozvoje městyse Davle proběhla 
i na základě ankety mezi obča-
ny. Aktualizace obsahuje: výčet 
zdařilého, výčet požadovaného, 
SWOT analýzu (silné stránky, 
slabé stránky, příležitosti, ohro-
žení), záměry a cíle. Aktualizova-
ný Strategický plán bude uveřej-
něn na www.obecdavle.cz.
– Názvy nových ulic: Nad Souto-
kem, Na Palouku, Luční.
– Darovací smlouvu Arcibiskup-
ství pražské x městys Davle – 
Arcibiskupství pražské daruje 
městysi částku 425 000 Kč na 
stavební dokončení prostoru ko-
munikace ve východní části loka-
lity u ulice Družstevní a Nad Ori-
onem v části Sloup.
– Nájemní smlouvu na budovu 
č. p. 149 – sál s příslušenstvím 
Hotelu Pivovar manželům Boro-
vičkovým.
– Smlouvu o zřízení věcného 
břemene s ČEZ Distribuce, a. s., 
č. IV-12-6010607/01, jedná se 
o ul. K Rybníku na pozemkové 
parcele p. č. 642/1 v k. ú. Da-
vle. Jde o kabelové vedení NN 
0,4 kV. Finanční náhrada za věc-
né břemeno činí 1000 Kč.
– Smlouvu o zřízení věcného 
břemene s ČEZ Distribuce, a. s., 
č. IV-12-6009146/1, na pozem-
kových parcelách p. č. 416/3, 
644/2, 644 PK v k. ú. Davle. Jde 
o kabelové vedení NN 0,4 kV. Fi-
nanční náhrada za věcné břeme-
no činí 36 750 Kč.
– Smlouvu o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene s ČEZ 

Distribuce, a. s., č. IV-12-6011722/
VB/01, ul. Nad Lomem na pozem-
kových parcelách p. č. 410/21, 
410/42, 410/18, 410/48, 410/38 
v k. ú. Davle. Jde o kabelové ve-
dení NN 0,4 kV a přípojkový pilíř. 
Finanční náhrada za věcné bře-
meno činí 25 800 Kč.
– Smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene 
s ČEZ Distribuce, a. s., č. IV-12-
6013783/01, ul. Na Rovinách na 
pozemkové parcele p. č. 37/9 

v k. ú. Sázava u Davle. Jde o ka-
belové vedení NN 0,4 kV. Finanč-
ní náhrada za věcné břemeno 
činí 1650 Kč.

Zápis z 10. veřejného zasedání 
zastupitelstva městyse Davle ze 
dne 28. 2. 2012
– Schválení stavby RD s pul-
tovou střechou na pozemcích 
37/34 a st. 260 v k. ú. Sázava 
u Davle dle studie od Ing. arch. 
Lubomíra Korčáka ■
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Z obce

Exkurze na skládku 
v Benátkách nad Jizerou

Městys Davle ve spolupráci 
s AVE CZ odpadové hospodář-
ství uspořádal pro žáky základní 
školy v rámci ekologické výchovy 
exkurzi do Benátek nad Jizerou, 
kde firma AVE provozuje skládku 
komunálního a průmyslového od-
padu S-NO (nebezpečný odpad). 
Těleso skládky je umístěno na 
jižním svahu Benátského vrchu 

ve vzdálenosti 2,5 km od okraje 
města Benátky nad Jizerou v are-
álu bývalého vojenského výcviko-
vého prostoru Mladá. 

Po příjezdu se žáci a pracovníci 
úřadu městyse Davle rozdělili do 
dvou skupin. První skupina zhléd-
la sérii videopořadů připravené 
společností EKO-KOM o využi-
tí odpadů jako druhotných suro-

vin. Druhá se vydala na prohlídku 
areálu skládky.

V prostoru skládky je umístě-
na třídicí linka s kapacitou 15 ti-
síc tun ročně, kde se zpracovává 
recyklovaný odpad – plast, papír 
a nápojové kartony. Třídicí linka 
byla hlavním cílem naší „výpra-
vy“. Žáci mohli vidět, jak se plasty 
třídí podle barvy a vlastností a jak 
se odpad čistí od nežádoucích 
příměsí, které lidé nahází do ba-
revných kontejnerů. 

Velmi nás překvapilo, že až 50 
procent obsahu žlutých kontejnerů 
(plast) je opravdový odpad, který 
tam neměl co dělat – papír, dřevo, 
potraviny či silně znečistěné plas-
ty. V omezené míře to platilo i pro 
modré kontejnery (papír), kde byl 
nežádoucí příměsí plast a oděvy.

Po prohlídce třídicí linky nám 
pracovníci AVE ukázali, jak pečují 
o skládku, jak se z ní čistí a vyu-
žívá odpadní voda a jímá metan 
vznikající tlením odpadů. Plyn se 

spaluje v kogenerační jednotce 
a vzniká elektrická energie a tep-
lo, které je využíváno k vytápění 
třídicí linky, správní budovy a díl-
ny pro údržbu vozidel. Při výstupu 
na vrchol skládky, kde jsme moh-
li vidět, jak se vrství odpad a ze-
mina v tělese skládky a využívá 
biologicky rozložitelné odpady na 
tvorbu průmyslové zeminy. 

Po ukončení prohlídky, která tr-
vala asi 45 minut, se skupiny vy-
střídaly. 

Prohlídka skládky proběhla bez 
organizačních a jiných problémů 
zejména díky péči a organizaci 
Květoslavy Dufkové. 

Na závěr nám bylo přichystá-
no milé překvapení od Ing. Mar-
tina Myslivečka (ředitel provo-
zovny Praha) a Moniky Stříbrské 
(poradkyně pro ekologii), resp. 
AVE CZ odpadové hospodářství, 
kteří poskytli městysu Davle fi-
nanční dar, který poslouží k úhra-
dě části nákladů exkurze. ■
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Školní okénko

Zpráva z výpravy na Pomezní boudy  
– lyžařského kurzu ZŠ Davle

 Od 5. do 11. března letošního 
roku absolvovala Základní ško-
la Davle lyžařský výcvikový kurz 
(LVK) pro 5. až 9. třídu a lyžařskou 
školu v přírodě pro 1. až 4. třídu. 
Bydleli jsme v Penzionu Družba 
v Horní Malé Úpě. Zájezdu se zú-
častnilo 83 dětí a 11 dospělých.

Celý týden jsme měli skvělé slu-
nečné počasí – pouze ve čtvr-
tek byly mírné sněhové přeháňky 
a mlhavo a v sobotu odpoledne za-
čalo pršet. I díky tomu jsme mohli 
většinu času strávit na sjezdových 
lyžích. Využívali jsme sjezdovku 
naproti Penzionu Družba, kde byl 
i provázkový vlek pro začátečníky, 
a vzdálenější sjezdovky, kam bylo 
třeba se přepravit skibusem. Vzdá-
lenější sjezdovku jsme využívali 
zejména v odpoledních hodinách, 
pro děti to bylo příjemné zpestření. 
Většinu pobytu jsme tedy lyžovali 

dopoledne i odpoledne, menší děti 
několikrát vyměnily lyže za boby. 

Všechny děti se během tohoto 
lyžařského kurzu naučily lyžovat 
či snowboardovat nebo se v ly-
žování či snowboardování zdo-
konalily, a to nejen na upravené 
sjezdovce, ale poznaly i jízdu 
v různě „změněném terénu“ (ne-
upravená sjezdovka, terénní ne-
rovnosti připravené na sjezdov-
ce, různé druhy sněhu apod.). 
Všichni začátečníci, hlavně díky 
citlivému vedení Marušky Rýdlo-
vé a Milany Liškové, zvládli jízdu 
na vleku a samostatně sjet jed-
noduchou sjezdovku. Potvrze-
ním našeho snažení byly závody 
ve slalomu, kterých se zúčastnily 
všechny děti (kromě nemocných) 
i ti, kteří na LVK stáli na lyžích či 
snowboardu poprvé. Pro závody 
jsme využili připravený mírnější 

slalomový svah s profesionální 
časomírou – úžasné pro děti, kte-
ré okamžitě mohly vidět svůj čas 
a porovnat ho s dalšími. 

Letos jsme se rozhodli nezařa-
dit na LVK běžkařské odpoledne, 
vedla nás k tomu obava ze zra-
nění, neboť běžkařská stopa i te-
rén byly zledovatělé a část tra-
sy velmi z kopce. Tuto záležitost 
v příštích letech jistě napravíme, 
je škoda děti připravit o zážitek.

Během lyžařského kurzu děti ab-
solvovaly i doprovodný program. 
A to povinný pro 1. až 4. třídu, což 
byly cca 2 hod. denně vyučování. 
Pak i zábavný program v odpoled-
ních a večerních hodinách. Velcí 
i malí měli možnost ve večerním 
programu poznat množství spo-
lečenských her. Ve čtvrtek večer 
jsme připravili noční bojovou hru 
(mužská část výpravy zajistila 

nesnadnou terénní přípravu této 
hry), kterou si všichni užili a i přes 
počáteční napětí a obavy nakonec 
konstatovali, že se vůbec nebáli. 
V pátek večer se všichni převlékli 
a užili si karneval s tancem, hrami 
a vyhodnocením nejlepších ma-
sek. Za zmínku stojí návštěva ba-
zénu a sauny, které se nacházejí 
přímo v Penzionu Družba, a ná-
vštěva nedaleké haly, kterou jsme 
absolvovali ve čtvrtek, během od-
počinkového dne.

Jako součást doprovodného 
programu byl i celodenní úkol pro 
žáky 5. až 9. tříd zjistit co nejvíce 
informací o místě pobytu (Horní 
Malé Úpě) a během dne vytvo-
řit prezentaci a večer ji přednést 
ostatním. Za jediný den vznikly 
úžasné materiály, které jsme vy-
stavili po příjezdu v prostoru ša-
ten ZŠ Davle.

V sobotu pak proběhlo závě-
rečné zhodnocení LVK. Vyhláše-
ní nejčistotnějších pokojů a hlav-
ně vyhlášení vítězů lyžařských 
závodů v jednotlivých kategori-
ích. Všichni lyžaři získali diplomy 
a drobné ceny.

Slovo ředitelky
Milí Davelští, 

s přáním krásných a voňavých jar-
ních dnů vás zdravím z naší školy. 
Ve škole se děje stále tolik zajíma-
vých věcí a akcí, že se občas troš-
ku obávám, abychom stíhali dělat 
to hlavní – vzdělávat a vychovávat 
malé i velké žáčky.  Takže učíme 
se samozřejmě na plný plyn, blí-
ží se třetí čtvrtletí školního roku 
a tedy období písemných prací 
a testů, abychom si ověřili, jak je 
naše pedagogické úsilí úspěšné. 
U žáčků, kteří mají ještě rezer-
vy a prostor pro získání nových 
vědomostí, se pak snažíme ve 
spolupráci s rodiči a např. v rám-
ci setkání při třídních schůzkách 
(19. 4.) o hledání té správné ces-
ty, aby vzdělávání bylo úspěšné. 
V tomto školním roce nás popr-
vé čeká povinné testování žáků 
5. a 9. tříd z českého jazyka, ma-
tematiky a angličtiny. Testování 
proběhne v naší nové počítačo-
vé učebně a jeho výsledky budou 
sloužit pro porovnání vzdělávací 
úspěšnosti v celostátním měřít-
ku a samozřejmě leccos napoví 
i nám davelským učitelům. V kaž-
dém případě bych však chtěla 
ujistit rodiče našich žáků, že vý-

sledky testů chápu pouze jako 
jeden z informačních zdrojů a že 
s výsledky budeme pracovat cit-
livě. 

Předjaří bylo ve škole jednak ve 
znamení zápisu do prvních tříd 
– máme zapsáno 40 žáků. Pro 
naše budoucí prvňáčky pořádá-
me tradiční přípravku – první se-
tkání proběhne ve středu 11. 4. 
a celkem bude mít přípravka osm 
navazujících setkání. Dále se 
80 našich žáků vydalo společně 
s učiteli na lyžařský výcvik a ško-
lu v přírodě do Horní Malé Úpy 
v Krkonoších a bylo to opravdu 
povedené lyžování. Více se do-
zvíte v příspěvku paní učitelky Si-
mony Neprašové. 

Jaro jsme ve škole začali veli-
konočními dílnami – tedy jarní 
verzí oblíbených tvořivých dílen 
„Mami, tati...“, následovaly veli-
konoční trhy a tvořivé dílny pro 
dospělou veřejnost. Školní druži-
na má na jarní měsíce připraven 
pestrý program (sledujte prosím 
webové stránky naší školy, sekci 
Školní družina). 

V březnu proběhla ve škole tra-
diční soutěž Matematický klo-
kan – opět se zapojily prakticky 

všechny děti a výsledky leckdy 
velmi překvapily.  Soutěž totiž 
není o mechanickém počítání, 
ale o logice, vzájemné prováza-
nosti a celkové orientaci ve světě 
čísel a výroků. Náročné organi-
zace této soutěže, která probíhá 
současně v mnoha zemích světa, 
se ujala paní učitelka Jana Bouš-
ková a podíleli se na ní prakticky 
všichni davelští učitelé. 

K jaru patří budování, a tak 
jsme se do něj ve škole pustili ve 
velkém. Školní družina dostala 
nové vstupní dveře a jedna z je-
jích tříd i nový koberec a sedač-
ku. Žáci prvního stupně se díky 
finančnímu daru pana Františka 
Dolejšího (nejlepší maso a uze-
niny široko daleko ) dočka-
li vlastní počítačové učebny – 
MOC DĚKUJEME!!! Máme tedy 
dostatečnou kapacitu pro moder-
ní formy výuky malých i velkých 
žáků. Škola má k dispozici sluš-
nou nabídku výukových progra-
mů a o pořízení dalších budeme 
usilovat. Zahájili jsme již renovaci 
učeben – tedy těch, jejichž stav 

byl takřka havarijní. V průběhu 
jara a léta provedeme komplet-
ní rekonstrukci ve čtyřech učeb-
nách, což obnáší nové podlahy, 
opravy zdí a nové malby. Podle 
aktuální situace rozpočtu školy 
budeme řešit nákup nových lavic 
do těch tříd, kde je současný stav 
již naprosto nevyhovující. Prosím 
rodiče o trpělivost – i když se 
snažíme, co to jde, a naše pro-
vozní vedoucí paní Gabriela Bíl-
ková úspěšně vyjednává příznivé 
ceny, zázraky dělat neumíme.  

Na jaře máme též v plánu zahá-
jit dlouhodobý projekt revitaliza-
ce školního dvora, to je postupné 
uvedení do takového stavu, aby 
v tomto pěkném, klidném pro-
storu mohli naši žáci i učitelé trá-
vit přestávky, vyučovací hodiny, 
polední přestávku. Sloužit bude 
také pro odpolední akce naší 
školy – trhy, setkání apod. Pokud 
by někdo z rodičů či našich příz-
nivců měl nápad, jak nám v na-
šich plánech pomoci, budu ráda 
a předem děkuji!

Všem, kteří se zajímají o dění 
v naší škole, doporučuji sledo-
vat webové stránky naší školy 
na www.zs-davle.cz, kde najde-
te nejen aktuální informace o ak-
cích ve škole, ale v sekci Prezen-
tace třídy též zajímavé novinky 
z jednotlivých tříd naší školy. 

S přáním prima jarních dnů
Jana Hrubá, ředitelka ZŠ Davle 

pokračování na další straně...
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Nový člen školské rady
Vážení rodiče, milí čtenáři,

 také v dnešním vydání Souto-
ku vám přinášíme několik aktu-
álních informací ze školské rady 
působící při naší základní škole.

Důležitou událostí posledních 
dvou měsíců pro nás byla volba 
člena školské rady za pedago-
gické pracovníky v doplňovacích 
volbách, které proběhly v Základ-
ní škole Davle dne 8. února 2012. 
Z navržených kandidátek, který-
mi byly Mgr. Jana Boušková, Mgr. 
Svatava Chrastilová a Mgr. Jana 
Stöcklová, zvítězila Mgr. Jana 
Boušková, která získala podporu 
přibližně 60 % oprávněných vo-
ličů. Zvolením paní Jany Bouš-
kové, které ještě jednou srdečně 
gratulujeme, školská rada pracu-
je opět v plném šestičlenném slo-
žení. Poslední zasedání školské 
rady dne 22. března 2012 tak již 
proběhlo v plném počtu. S po-
drobným zápisem z jednání se 
můžete seznámit v naší sekci ŠR 
na internetových stránkách školy 
http://www.zs-davle.cz/skolska-
-rada/dokumenty-sr/zapisy-ze-
-zesedani-sr.

Významnou událostí měsíce 
února byl zápis budoucích prv-
ňáčků, na kterém se také podí-
leli při jeho organizaci i členové 
školské rady. Na základě bez-
prostředních reakcí rodičů a dětí 
můžeme s radostí konstatovat, 
že se dětem i rodičům ve škole 
líbilo a odcházeli spokojení. Věří-
me, že se v novém školním roce 
můžeme těšit na významné roz-
šíření počtu žáčků naší školy. 
Děkujeme tímto vedení školy, že 

členové školské rady mohli být 
součástí tohoto hezkého a vý-
znamného dne.

Zástupci školské rady se také 
zúčastnili veřejného zasedání 
zastupitelů městyse Davle dne 
15. března 2012, na kterém vy-
stoupili se svými podněty týka-
jícími se školy. Od zastupitelů 
jsme byli informováni, že dojde 
v nejbližších dnech k realizaci 
osvětlení prostoru a schodiště 
před školní družinou. Dále jsme 
získali informaci, že rekonstrukce 
střechy na nové budově školy je 
zahrnuta do strategického plánu 
obce a věříme, že v nejbližších 
letech dojde k rekonstrukci nebo 
případné nástavbě střechy, aby 
přestalo konečně zatékat do tříd 
školní družiny a ředitelny. 

Dále si vám, milí rodiče, do-
volujeme připomenout parkova-
cí režim v okolí školy. Od září 
loňského roku je z bezpečnost-
ních důvodů omezen prostor pro 
parkování před školou v době 
od 7.15 hodin do 13.00 hodin. 
V tomto časovém období je se 
svolením pana Laššáka umož-
něno zaparkovat před sportov-
ní halou, a to opětovně upozor-
ňujeme, že pouze na nezbytně 
nutnou dobu. Auta zaměstnan-
ců školy, které jsou v dopoled-
ních hodinách zaparkovány před 
sportovní halou, musí být ozna-
čeny zvláštní povolenkou, bez 
povolenky se vystavují nebez-
pečí odtažení. Po 13. hodině 
je prostor před sportovní halou 
přednostně určen klientům a ná-
vštěvníkům sportovní haly, proto 

Zprávy 
ze školní 
družiny

Co už bylo…
V měsíci březnu jsme v naší ŠD 

pořádali karneval, který se podle 
ohlasu dětí vydařil. Děti soutěžily, 
tančily a také pomohly vybrat nej-
lepší masku.

„Mami, tati, pojďte si hrát…“ 
s velikonoční tematikou proběhlo 
23. března 2012. Společná akce 
pro rodiče a děti se konala ve vel-
mi pohodové atmosféře. Vyráběli 
jsme velikonoční věnce, panáčky 
z vyfouknutých vajec, malovali 
sádrové odlitky a další velikonoč-
ní dekorace. 

Oceňujeme práci nejstarších dětí 
ve ŠD, které nacvičily a ostatním 
předvedly dramatizaci pohádky 
Popelka.

Poslední březnový pátek jsme 
za nepříznivého počasí uspo-
řádali výlet na Medník. Všichni 
jsme chtěli vidět chráněnou rost-
linu kandík. Konec výpravy jsme 
si zpestřili návštěvou pikovické 
cukrárny. 
Co bude…

30. dubna 2012 plánujeme ce-
lodenní výlet do zoo – Větrovy 
u Tábora

… a další odpolední výlety za-
měřené na poznávání okolí Davle
Také nás ještě čeká:

– spaní ve ŠD – konec školní-
ho roku

– cyklotábor – Chlum u Třeboně
– prázdninový pobyt u moře – 

Španělsko 
Vychovatelky ŠD

prosíme rodiče, aby po 13. ho-
dině využívali ke krátkodobému 
parkování prostor před základní 
školou. Samozřejmě prosíme řidi-
če o zvýšenou opatrnost, protože 
pohyb žáků před školou je nepře-
tržitý až do pozdních odpoledních 
hodin. Děkujeme všem za pocho-
pení a respektování těchto pravi-
del a panu Laššákovi děkujeme 
za toleranci a shovívavost, kterou 
doposud k řidičům projevoval.

Co nás čeká v nejbližších 
dnech? Školská rada byla přizvá-
na vedením školy ke spolupráci 
při tvorbě nového znění školního 
řádu, který bude platný od nové-
ho školního roku 2012/2013. Čle-
nové školské rady se také jako 
každý rok zapojili při úklidu obce 
v rámci Dne Země. Začátkem 
měsíce května bude pravidelné 
zasedání školské rady a samo-
zřejmě se těšíme na všechny 
akce pořádané naší školou, kte-
rých se vždy rádi zúčastňujeme, 
popř. se rádi zapojujeme do je-
jich organizace.

Velmi nás těší modernizování 
a vylepšování zázemí školy, kte-
rým v posledních měsících pod 
vedením paní ředitelky Mgr. Jany 
Hrubé naše škola prochází, a tě-
šíme se také ze všech studijních 
a sportovních úspěchů našich 
žáků. 

 Závěrem příspěvku pouze při-
pomeneme možnost kontaktovat 
nás na e-mailové adrese škol-
ské rady (skolskaradadavle@
seznam.cz), případně se těšíme 
na osobní setkání při konzultač-
ních hodinách ŠR, které proběh-
nou tentokrát netradičně až dru-
hé pondělí měsíce května, a to 
dne 14. května 2012 od 16 do 17 
hodin v relaxační místnosti školy.

Za školskou radu
Jana Slancová  

a Marcela Soldánová 

Stravování v Penzionu Družba 
bylo dobré. Snídaně výborně při-
pravené formou bohatých švéd-
ských stolů včetně ovoce, zele-
niny a jogurtů, velice dobrá byla 
možnost výběru ze dvou jídel jak 
k večeři, tak k obědu.

Lyžařský kurz proběhl úspěšně 
nejen z hlediska výuky lyžování, 
ale i z hlediska dobrého chová-
ní dětí jak během výcviku, tak 
i během osobního volna a do-
provodného programu. Děti byly 
ukázněné, schopné plnit zadané 
úkoly a dodržet domluvená pra-
vidla. Celý dospělý tým perfekt-
ně spolupracoval a komunikoval, 
což jsme vzájemně ocenili hlav-

ně při organizaci přesunů větší-
ho množství dětí či při organizaci 
příjezdu a odjezdu celého kurzu. 
Také organizace a součinnost 
jednotlivých družstev probíhaly 
bezchybně. Velký dík tedy patří 
všem dospělým: učitelům Janě 
Hrubé, Mirce Kučerové, Mila-
ně Liškové, Lukášovi Mrázovi, 
Marušce Rýdlové a naší pečlivé 
a starostlivé zdravotnici Romaně 
Houdkové, instruktorům Jarosla-
vu a Tomášovi Andrésům, Luboši 
Ctiborovi a Haně Choděrové.

Horám zdar a těšíme se na pří-
ští rok – předběžný termín je do-
mluven na 20. – 26. 1. 2013 na 
témže místě.

Mgr. Simona Neprašová  
vedoucí výpravy

... dokončení z minulé strany
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Bezpečnost dětí

Vybrané citace ze zmiňované-
ho silničního zákona ve vztahu 
k dětem 
CHODCI

● chodec musí užívat přede-
vším chodník nebo stezku pro 
chodce. Chodec, který nese 
předmět, jímž by mohl ohrozit 
provoz na chodníku, užije pravou 
krajnici nebo pravý okraj vozovky. 

● jiní účastníci provozu na po-
zemních komunikacích než chod-
ci nesmějí chodník nebo stezku 
pro chodce užívat, pokud není 
v tomto zákoně stanoveno jinak. 

● kde není chodník nebo je-li 
neschůdný, chodí se po levé kraj-
nici, a kde není krajnice nebo je-li 
neschůdná, chodí se co nejblíže 
při levém okraji vozovky. Chodci 
smějí jít po krajnici nebo při okraji 
vozovky nejvýš dva vedle sebe. 
Při snížené viditelnosti, zvýše-
ném provozu na pozemních ko-
munikacích nebo v nebezpeč-
ných a nepřehledných úsecích 
smějí jít chodci pouze za sebou. 

● osoba pohybující se pomocí 
ručního nebo motorového vozíku 

pro invalidy nesmí na chodníku 
nebo na stezce pro chodce ohro-
zit ostatní chodce. Nemůže-li užít 
chodník, smí užít pravou krajnici 
nebo pravý okraj vozovky. 

● osoba vedoucí jízdní kolo 
nebo moped smí užít chodník, 
jen neohrozí-li ostatní chodce; 
jinak musí užít pravou krajnici 
nebo pravý okraj vozovky. 

● osoba pohybující se na ly-
žích, kolečkových bruslích nebo 
obdobném sportovním vybave-
ní nesmí na chodníku nebo na 
stezce pro chodce ohrozit ostat-
ní chodce

● mimo přechod pro chodce je 
dovoleno přecházet vozovku jen 
kolmo k její ose. Před vstupem 
na vozovku se chodec musí pře-
svědčit, zdali může vozovku pře-
jít, aniž by ohrozil sebe i ostatní 
účastníky provozu na pozemních 
komunikacích. Chodec smí pře-
cházet vozovku, jen pokud s ohle-
dem na vzdálenost a rychlost jíz-
dy přijíždějících vozidel nedonutí 
jejich řidiče k náhlé změně směru 
nebo rychlosti jízdy.

V tomto čísle se náš detektiv Lupa zaměřil na bezpečnost našich 
nejmenších coby přímých účastníků silničního provozu. Každý ro-
dič jistě ví, jak správně a bezpečně převážet děti ve vozidle, a vě-
nuje výběru vhodných autosedaček a sedáků patřičnou pozornost. 
Děti jsou však vidět i jako přímí účastníci silničního provozu v roli 
chodců, cyklistů, koloběžkářů. Abyste nemuseli pečlivě prostudo-
vat zákon č. 361/200 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 
a o změnách některých zákonů neboli silniční zákon, udělal to za 
vás náš Lupa

CYKLISTÉ
● je-li zřízen jízdní pruh pro cyk-

listy, stezka pro cyklisty, nebo je-
-li na křižovatce s řízeným pro-
vozem zřízen pruh pro cyklisty 
a vymezený prostor pro cyklisty, 
je cyklista povinen jich užít. 

● na vozovce se na jízdním kole 
jezdí při pravém okraji vozovky; 
nejsou-li tím ohrožováni ani ome-
zováni chodci, smí se jet po pravé 
krajnici. Jízdním kolem se z hle-
diska provozu na pozemních ko-
munikacích rozumí i koloběžka. 

● cyklisté smějí jet jen jednotli-
vě za sebou.

● cyklista mladší 18 let je po-
vinen mít za jízdy nasazenou 
ochrannou přilbu schváleného 
typu podle zvláštního právního 
předpisu a řádně připevněnou. 

● dítě mladší 10 let smí na sil-
nici, místní komunikaci a veřejně 
přístupné účelové komunikaci jet 
na jízdním kole jen pod dohle-
dem osoby starší 15 let; to nepla-
tí pro jízdu na chodníku, cyklistic-
ké stezce a v obytné a pěší zóně. 

● na jednomístném jízdním kole 
není dovoleno jezdit ve dvou; je-
-li však jízdní kolo vybaveno po-
mocným sedadlem pro přepra-
vu dítěte a pevnými opěrami pro 
nohy, smí osoba starší 15 let vézt 
osobu mladší 7 let. 

● cyklista nesmí jet bez držení ří-
dítek, držet se jiného vozidla, vést 

za jízdy druhé jízdní kolo, ruční vo-
zík, psa nebo jiné zvíře a vozit před-
měty, které by znesnadňovaly říze-
ní jízdního kola nebo ohrožovaly 
jiné účastníky provozu na pozem-
ních komunikacích. Při jízdě musí 
mít cyklista nohy na šlapadlech.

Reflexní materiál je v noci vi-
dět na 10x větší vzdálenost než 
modré oblečení. 

Vidět a být viděn je základní 
pravidlo bezpečnosti na silnicích. 
Za snížené viditelnosti platí dvoj-
násob. Řidiči, kteří zranili chod-
ce, se shodují na tom, že ho ne-
viděli vůbec nebo příliš pozdě. ■

Při rychlosti 75 km/h potřebuje řidič nejméně 1,5 s (31 m) na to, aby odpovídají-
cím způsobem zareagoval.

0 m

Řidič vidí 
chodce

Rozeznává 
nebezpečí

Rozhoduje se 
o manévru

Provádí 
manévr

Dokončen úhybný  
manévr

30 m 60 m 90 m 120 m 150 m 180 m 200 m

Pokud jste v první dubnové 
pondělí doprovázeli ráno své děti 
do základní školy v Davli, vaší 
pozornosti jistě neunikli dva po-
licisté, kteří stáli u přechodu pro 
chodce, nebo další policista, kte-

rý se pohyboval v prostoru před 
vstupem do školy. Důvodem je-
jich přítomnosti byla realizace 
celorepublikového projektu Zeb-
ra se za tebe nerozhlédne, jehož 
účelem je preventivně působit na 
chodce a další účastníky silniční-
ho provozu, zejména pak:

● osvojovat dodržování pravi-
del bezpečného přecházení vo-
zovky. 

● odbourávat mýty o absolutní 
přednosti chodců na přechodech 
pro chodce.

Realizaci tohoto projektu v naší 
lokalitě má na starosti nprap. 
Zdenek Chalupa z preventivně 
informační skupiny Krajského ře-
ditelství Policie Středočeského 
kraje, Územního odboru Praha 
Venkov – JIH. V inkriminovanou 
dobu, kdy přicházejí děti do ško-
ly, pozorně sledoval jejich způsob 

přecházení. Převážná většina 
dětí správně zastavila na okra-
ji chodníku, zmáčkla tlačítko pro 
chodce a vyčkala na „zeleného 
panáčka“. Poté řádně přešla po 
přechodu vozovku. 

Výjimkou byla malá skupinka 
chlapců, kteří se do školy tak tě-

šili, že přešli vozovku na červe-
nou. Pozornému nprap. Chalu-
povi však neunikli…

Po osmé hodině policisté 
z OOP Hradištko odjeli a před 
školou paní učitelky pod vede-
ním Jany Stocklové shromáždily 
děti ze dvou prvních tříd a jedné 
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druhé třídy. Nprap. Chalupa se-
známil děti se základními pravi-
dly přecházení vozovky, pokládal 
jim otázky, na které děti spontán-
ně odpovídaly, a nakonec rozdal 
několik informačních letáků. Po-
tom se všichni přemístili k pře-
chodu pro chodce u školy a na-
cvičovali přejití vozovky v útvaru 
jako celá třída. Druhákům se sice 
nepovedlo přejít vozovku najed-
nou, a tak si to raději zopakovali, 
ale prvňáčci to zvládli perfektně 
hned poprvé. Nutno ale dodat, že 
zelený světelný signál pro chod-
ce je velmi krátký. 

Dále děti s učitelkami a policis-
tou přešly k přechodům pro chod-
ce u nákupního střediska v centru 
Davle proti dětskému středisku. 
Tyto přechody již nejsou opatře-
ny světelnou signalizací, proto 

zde byly znovu provedeny nácvi-
ky správného přecházení vozov-
ky. „Přechody bez semaforu děti 
zvládly také bez problémů, řidiči 
byli ohleduplní. Děti přecházely 
jak na přechodu u řeznictví, tak 
i poté na druhém, méně přehled-
ném, proti lávce. Naše povídání 
a činnost dětí sledovali se zauje-
tím zejména starší spoluobčané. 
Nakonec děti šly svoje obrázky, 
které si připravily, rozdávat řidičům 
na parkoviště pod nákupním stře-
diskem,“ sdělil nprap. Chalupa.

Děti byly šikovné, paní učitelky 
trpělivé a ostražité, policisté po-
zorní a náš detektiv Lupa spoko-
jený, že se podařilo opět udělat 
něco málo pro bezpečnost na-
šich dětí. ■

Zpráva v oblasti vnitřní 
bezpečnosti a veřejného pořádku 
na území obce Davle za rok 2011

Obvodní oddělení Policie České 
republiky Hradištko pod Medníkem 
(dále jen OOP Hradištko) spravuje 
území o rozloze 74,12 km2, na kte-
rém je k trvalému pobytu přihláše-
no celkem 7473 obyvatel. Územ-
ní odpovědnost OOP Hradištko je 
pak dána katastrem obcí Bojano-
vice (pouze katastrální území Bo-
janovice), Bratřínov, Buš, Davle, 
Hradištko, Hvozdnice, Měchenice, 
Slapy nad Vltavou a Štěchovice. 
V katastru obce Davle bylo v roce 
2011 řešeno všemi policejními or-
gány Krajského ředitelství policie 
Středočeského kraje celkem 53 
skutků, ve kterých bylo prověřová-

no, zda nedošlo ke spáchání trest-
ného činu (viz tabulka) a  celkem 
426 skutků, kdy došlo ke spáchá-
ní přestupku. Celkem 387 skutků 
bylo vyřešeno policisty na místě, 
dalších 38 bylo odesláno na pově-
řený úřad k projednání a 11 z nich 
bylo odloženo pro nezjištění pa-
chatele. Velkou většinu z těchto 
odložených přestupků tvořily krá-
deže tabulek registračních zna-
ček a jiných movitých věcí. Během 
roku 2011 nedošlo k žádnému zá-
važnějšímu narušení veřejného 
pořádku, většinou šlo o sousedské 
spory, drobné ublížení na zdraví, 
újmy na cti apod. 

Policisté OOP Hradištko byli rov-
něž pravidelně vysíláni v rámci vý-
konu služby provádět dohled nad 
bezpečností silničního provozu. 
Pro rok 2012 zůstává dohled nad 

2011
Celková kriminalita na území Davle 53

z toho majetkové trestné činy 35

z toho maření výkonu úředního rozhodnutí 5

z toho násilné trestné činy/z toho sebevraždy 5/2

z toho trestné činy pod vlivem alkoholu/drog 2/1

ostatní trestné činy 5

Celkem objasněno skutků 24

z toho v zkráceném přípravném řízení 8

Celková kriminalita v k. ú. Davle 33

Celková kriminalita v k. ú. Sázava 12

Celková kriminalita v k. ú. Sloup 8

bezpečností silničního provozu jed-
nou z priorit vedení Krajského ředi-
telství policie Středočeského kraje.

Vedoucí OO Hradištko  
Mgr. Krátký
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Aktuálně od hasičů

Sloupečtí hasiči začali nový rok 
2012 tradičně návštěvou výroč-
ních valných hromad okolních 
a spřátelených sborů. Následně 
jsme zhodnotili i naši sborovou 
činnost na výroční valné hroma-
dě 4. února ve hvozdnické hos-
podě U Rybníka. Na vlastní žá-
dost odstoupil po deseti letech 
z funkce starosty sboru bratr La-
dislav Vich ml. a nově byl zvolen 
starostou bratr David Liška. La-
dislav Vich předal ještě dodateč-
ně našemu dlouholetému členovi 
bratru Jaroslavu Klikovi nejvyšší 
ocenění v našich řadách, medai-
li sv. Floriána. Oběma za činnost 
pro sbor velice děkujeme.

Chladné zimní měsíce přečka-
li naši mladí hasiči, dorostenky 
i muži v davelské školní tělocvič-
ně, kde si pravidelným tréninkem 
zlepšovali fyzickou přípravu na 
novou sportovní sezonu. 

V sobotu 25. února jsme uspo-
řádali každoroční a velmi oblíbe-
né vepřové hody. O měsíc poz-
ději v sobotu 24. března se naši 
mladí hasiči zúčastnili v sále 
hvozdnické hospody uzlové šta-
fety. Každý měl za úkol v co nej-
lepším čase uvázat čtyři soutěž-
ní uzly (tesařský, lodní, plochou 
spojku a zkracovačku). Někomu 
se dařilo lépe, jinému hůře. I přes 
několik neplatných pokusů to na-
konec všichni zvládli. Závod byl 
rozdělen na dvě kategorie – star-

ší 20 závodníků, zde naši obsadi-
li první tři medailová místa a dal-
ší se zařadili v těsném závěsu za 
stupni vítězů (Dominika Julišová 
1. místo, Adéla Julišová 2. mís-
to, Simona Klusoňová 3. mís-
to). V kategorii mladších závo-
dilo opět dvacet mladých hasičů 
a naši obsadili 1., 2. a 4. místo 
(Kryštof Titěra 1. místo, Natálka 
Artimovičová 2. místo a Zuzka 
Vandasová 4. místo).

Naše zásahová jednotka vy-
jela od začátku roku 2012 cel-
kem ke třem hlášeným požárům. 
4. ledna šlo o nenahlášené pále-
ní lesního porostu nad kostelem 
sv. Kiliána, 30. ledna byla povolá-
na jako záloha s vodou k požáru 
chaty na Petrově a 12. února pak 
k požáru podkroví obytné budovy 
v chatové oblasti Na Zástrovské.

V měsíci dubnu čeká naši zása-
hovou jednotku pravidelné ško-
lení nositelů dýchací techniky 
a mladí hasiči a dorostenky se 
rozjedou na první letošní závo-
dy. 21. dubna pořádáme ve spo-
lupráci s úřadem městyse Davle 
Den Země a ve Sloupu proběhne 
pod taktovkou hasičů i sběr že-
lezného šrotu.

Poslední dubnový den si vás 
dovolujeme pozvat na tradič-
ní pálení čarodějnic pod hasič-
skou zbrojnicí. První květnový 
víkend zveme příznivce požární-
ho sportu na okrskové kolo v po-

žárním útoku, které proběhne na 
fotbalovém hřišti ve Hvozdnici. 
Stejný den odpoledne pak pořá-
dá 9. a 10. okrsek v Bratřínově 
mši svatou u příležitosti svátku 
sv. Floriána. V sobotu 19. května 
se uskuteční v Praze v kostele 
sv. Salvátora koncert ženského 
sboru Viva voce na podporu SDH 
Sloup. Srdečně zveme všech-

ny příznivce hasičského sportu 
na poslední květnovou sobotu 
(26. 5.), kdy pořádáme již V. roč-
ník Nočního útočení v JZD. 

Začíná nám sportovní sezona, 
tak nám držte palce a zachovej-
te přízeň. Bližší informace na 
www.sdhsloup.cz 

Sváťa Chrastilová,  
kronikářka sboru

Druhou sobotu v únoru probě-
hl hasičský bál ve společenském 
sále Hotelu Pivovar. K poslechu 
a tanci hrála kapela Dominanta. 
Počasí nám moc nepřálo, jelikož 
byly silné mrazy a opravdu jsme 
se báli, zda se nám podaří sál 
vytopit, aby návštěvníkům neby-
la zima. Podle ohlasů se to poda-
řilo. Účast byla výborná.

Další tradiční akcí, kterou pořá-
dají hasiči Davle s městysem Da-
vle a Ivetou Nejtkovou, je maškar-
ní karneval pro děti. Karneval se 
uskutečnil 10. března. Společen-
ský sál se naplnil dětmi s překrás-
nými maskami. Pro děti jsme si při-

pravili několik soutěží a motivem 
celého karnevalu byly Teletubbies. 
Děti i jejich doprovod pomohly ke 
zdárnému průběhu karnevalu. Po-
dle spokojených tváří dětí věříme, 
že strávily příjemné odpoledne. 
Velké poděkování patří všem spon-
zorům, bez jejich podpory bychom 
nemohli poskytnout kvalitní ceny.

V týž den jsme uspořádali ještě 
Josefskou zábavu a ukončili ple-
sovou sezonu. K tanci a posle-
chu hrála skupina Galaxis. 

Na závěr bych vás rád pozval 
na pálení čarodějnic do davel-
ského parku 30. 4. od 17 hodin.

Mgr. Jaromír Němec

SDH Sloup
zima 2012 a plány na jarní měsíce

SDH Davle
zpráva z našich společenských akcí

Předání ocenění Jaroslavu Klikovi
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Co se děje

Hasiči Davle by rádi pozvali 
čtenáře Soutoku na oslavy 

125. založení sboru 
Oslavy se uskuteční na hřišti Slavoje Davle dne 16. 6. 2012

PROGRAM
10.00 hod.: uvítání hostů a ocenění členů sboru
11.00 hod.: soutěž pro zúčastněné hasičské sbory 
14.00 hod.: vyhlášení soutěže a slavnostní průvod
15.00 hod.: odpolední zábava 
17.00 hod.: překvapení 
18.00 hod.: večerní zábava

Těšíme se na vaši návštěvu
Výbor SDH Davle

Program: 

 15:45 - sraz u hasičské zbrojnice 

 15:55 - průvod 

 16:00 - mše svatá 

 17:00 - posezení v Hospůdce u Holinků 

Dovolujeme si Vás i členy Vašeho sboru pozvat na  

mši svatou u příležitosti svátku 
sv. Floriána, patrona všech hasičů 

sobota 5. května roku 2012 
v Bratřínově od 16:00 

TJ Slavoj Davle

Rozpis soutěže III. A  
– jaro sezony 2011/12

Kolo termín mistr. utkání zač. hod. sraz hod.

14. 24. 3. So Vestec A  – Davle 15.00 13.30

15.  1. 4. Ne Jesenice B – Davle 16.30 15.10! (B)

16. 7. 4. So Davle – Hradištko B 16.30 15.30 

17. 14. 4. So Slapy – Davle 16.30 15.15! (B) 

18. 21. 4. So Davle – D. Břežany A 17.00 16.00 

19. 28. 4. So Bojanovice – Davle 17.00 15.45 

20. 5. 5. So Davle – Hvozdnice B 17.00 16.00 

21. 12. 5. So Radlík – Davle 17.00 15.40 

22. 19. 5. So Davle – Libeř 17.00 16.00

23. 27. 5. Ne Zvole B – Davle 17.00 15.40! (B v So) 

24. 2. 6. So Davle – Vrané A 17.00 16.00

25. 9. 6. So Psáry – Davle 17.00 15.40 

26. 16. 6. So Davle – Jíloviště B 17.00 16.00! (B) 

Soutěž IV. B.  
– jaro sezony 2011/12

Kolo termín mistr. utkání zač. hod. sraz hod.

14. 25. 3. Ne Davle – Dobříč 15.00 14.15

15. 1. 4. Ne Dobřichovice B – 
Davle

16.30 15.10! (A) 

16. 8. 4. Ne Davle – Všenory B 16.30 15.45 

17. 14. 4. So Kytín – Davle 16.30 15.15! (A)

18. 22. 4. V O L N O

19.  29. 4. Ne Mníšek B – Davle 17.00 16.00 

20. 6. 5. Ne Davle – Jirčany B 17.00 16.15 

21. 13. 5. Ne Klínec – Davle 17.00 15.45

22. 20. 5. Ne Davle – Měchenice 17.00 16.00 

23. 26. 5. So Nučice – Davle 17.00 15.45! (A v Ne)

24. 3. 6. Ne Davle – Čisovice B 17.00 16.15 

25. 10. 6. Ne Davle – Kazín 17.00 16.15

26. 16. 6. So Vonoklasy B – Davle 17.00 15.45! (A)

V sobotu 31. března proběhla 
v bistru Sport za účasti starosty 
obce Jaroslava Prokůpka valná 
hromada TJ Slavoje Davle a od-
dílu kopané. Členky a členové TJ 
a hosté si vyslechli zprávu o čin-
nosti TJ a oddílu kopané, kterou 
přednesl předseda TJ J. Strace-
ný, dále vyslechli zprávu oddílu 
nohejbalu V. Prokůpka, předse-
dy oddílu, a také zprávu oddí-
lu judo, předsedy odd. M. Mál-
ka. Se zprávou o hospodaření 
TJ seznámil přítomné hospo-
dář J. Blažek. Poté následovala 
plodná diskuze a závěr.

O víkendu 24. a 25. března 
nám začala jarní část fotbalo-

vých soutěží. Naše A mužstvo 
prohrálo na hřišti druhého Vest-
ce 4:0. B mužstvo poté v neděli 
doma remizovalo s Dobříčí 3:3. 
Branky za naše mužstvo vsítili 
M. Vojík, R. Tloušť a Z. Hess. Ve 
2. jarním kole v neděli 1. dubna 
A mužstvo smolně prohrálo 1:2 
na hřišti Jesenice B, když jsme 
po poločase vedli 1:0. Branku 
vstřelil Jakub Houdek. B muž-
stvo hrálo v témže termínu na 
hřišti vedoucích Dobřichovic 
a prohrálo aprílově, bez apríla 
9:0. Rádi uvítáme naše přízniv-
ce v našem areálu na dalších, 
jistě pro nás úspěšnějších, do-
mácích zápasech. ■
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Kulturní tradice

Vítáme vás!

Jaroslav 
Hašek  
v Davli

Na konci března jsme měli pří-
ležitost seznámit se s novými, 
trochu zvláštními, sousedy. Má-
lokdo z Davle si jich všiml, přes-
tože prožili v Davli celý svůj život. 
Je to tím, že kdybychom sečetli 
jejich věk, nedostali bychom se 
ani na plnoletost. Asi již tušíte, 
o koho jde: o děti, občany Da-
vle, které se narodily v uplynu-
lém roce.

Takže jsme tu měli vítání no-
vých občánků. Vzhledem k tomu, 
že se jedná již o druhé vítání 
po dlouhé době, můžeme mlu-
vit o obnovené tradici. Je pěk-

né, že se zde setkává zájem na 
obou stranách – jak zájem rodi-
čů o dění v obci, tak zájem obce 
o své občany. Oproti loňsku se 
vítání našich 17 spoluobčánků 
konalo v téměř rodinné atmosfé-
ře na obecním úřadě. Díky dě-
tem a paním učitelkám z mateř-
ské školy, které předvedly hezké 

pásmo písniček s básničkou, ze 
školní družiny, které vyrobily pod-
kovu pro štěstí, i díky citlivému 
projevu starosty, který byl zamě-
řen na tradiční lidské hodnoty, si 
jistě kromě dárků všichni odnes-
li i dobrý pocit. Tak jak bylo ve 
zmíněném projevu uvedeno: „Ve 
svých dětech každý z nás žije 

dál. Jsou pokračováním našich 
životů a našich rodových předků. 
Tento nekonečný řetěz generací 
se nemusí nikdy uzavřít, pokud 
svět, do něhož své dítě přivádí-
te, bude rozumný a pokud i vy 
přispějete k tomu, aby vaše dítě 
žilo v lásce, v rodinné harmonii 
a v hluboké úctě ke svému okolí.“ 

Za kulturní komisi městyse Da-
vle děkujeme také sponzorům – 
České poště s. p., Hero Czech 
s. r. o., Nutricia a. s. a ABF, a. s. 
Díky za podporu patří samozřej-
mě též městysi Davle a těšíme 
se na setkání opět za rok. ■

Jsem rád, že vás mohu pozvat 
na akci podporující kulturní dění 
v Davli. Je jí druhý pokus o první 
obnovenou premiéru davelských 
ochotníků. Skoro rodinný diva-
delní soubor nastudoval tragiko-
mickou tříaktovku Jaroslava Haš-
ka Větrný mlynář a jeho dcera. 
Představení bude součástí kom-
ponovaného pořadu s dobovými 
filmy a poznámkami. Je překva-

pivé, jak aktuální jsou vtipné ver-
še Jaroslava Haška a jeho přátel 
i s odstupem jednoho století. 

Premiéra souboru i díla je plá-
nována na sobotu 26. 5. 2012 
ve společenském sále v Davli*

Věříme, že toto představení 
bude nejen vtipným kulturním 
zážitkem, ale též inspirací pro 
občany, kteří by měli zájem se 
k této bohulibé činnosti připojit. 

Za Kulturní komisi  
městyse Davle
Miloš Vodička

*Změna je vyhrazena 
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Téma
Finance vybrané ze sbírky vy-

užije občanské sdružení Portus 
Praha (poskytovatel sociálních 
služeb a organizátor kampaně) 
na projekt potravinářské dílny 
v Davli na výrobu Dobrot s příbě-
hem (nakládané sýry a utopenci), 
kde najdou pracovní uplatnění 
lidé s handicapem. Jde o jeden 
z největších projektů a na jeho 
realizaci jsou využity veškeré 
dary od roku 2010. V roce 2012 
již budou moci dárci sledovat za-
čátek stavby. 

„V současné době máme poda-
nou žádost o podporu prostřed-
nictvím Integračního Operačního 
Programu a čekáme, zda bude 
náš projekt vybrán. Stavba je fi-
nancována i z výtěžků benefiční 
kampaně Akce cihla. Když vše 
dobře dopadne, během podzimu 
letošního roku bychom mohli za-
čít stavět. V nové potravinářské 
dílně navážeme na činnost so-
ciálně-terapeutické dílny, kterou 
provozujeme v obci Slapy. Tam 
se lidé s handicapem připravují 
na vstup na otevřený trh práce. 
V novém objektu tak najdou pra-
covní uplatnění, kde budou moci 
těchto svých nabitých schopnos-
tí a dovedností využít,“ upřesňuje 
situaci Tomáš Masopust, ředitel 
občanského sdružení Portus Pra-
ha, o.s., a dodává: „Nyní již víme, 
že se vzhledem k našim finanč-
ním možnostem bude stavět na 
dvě etapy. V první etapě posta-
víme dvě spodní patra a v druhé 
vlně přibudou věže, na tuto část 
budeme shánět finance po do-
končení 1. etapy a rozjetí výroby.“ 
Co jsou Dobroty s příběhem

Jídlo samo o sobě je pro člo-
věka životně nezbytné, a pokud 
je jeho výběru věnována náleži-
tá pozornost, může být činnos-
tí i velice příjemnou. Následující 
článek vám poradí, jak si příjem-
né pocity při jídle ještě navýšit, 
nebo jestliže jídlo zrovna v lásce 
nemáte či jíte se sebezapřením, 
jak si tyto blahé pocity navodit. 
Řešením jsou Dobroty s příbě-
hem. 

Nakládané hermelíny, utopen-
ce či jiné pochutiny jsou pokr-
my chutné a tradiční a též vel-
mi populární. Poskytují rychlou, 
výživnou a dobrou formu pokr-
mu a hodí se jak k „najedení“, 
tak k zahnání „chutě“, jsou navíc 
stravou společenskou, která ak-
tivizuje chuťové receptory a tříbí 
tak intelekt, což se hodí ve spo-
lečnosti stejně jako doma. To, co 
vám ale chceme nabídnout, ne-
jsou jen velmi chutné nakládané 
pochutiny a dobroty, jsou to totiž, 
jak už bylo řečeno, Dobroty s pří-
během. 

Co že to vlastně je? Jsou to na-
kládané potraviny, které vznik-
ly jako produkt pracovní terapie 
lidí s mentálním postižením, kteří 
nejsou jinak schopni se v soudo-
bé společnosti uplatnit v běžných 
pracovních činnostech na ote-
vřeném trhu práce. Každý tako-
vý naložený hermelín, utopenec 
či cokoliv jiného má tedy za se-
bou příběh někoho, kdo potřebu-
je pomoc, a vy jste mu ji poskytli. 
Tím, že baštíte ten jeho naložený 
sýr… Průmyslově vyráběné na-
kládané potraviny takové příběhy 
nemají. Ale ty naše ano… 
Zuzana Bažová pracuje v soci-
álně terapeutické dílně Slapy

„V práci v dílně mě baví naklá-
dat hermelíny do kýblů a taky 
mě baví dělat ,dvojky‘ hermelínů 
a nebaví mě loupat buřty a plnit 
je. V dílně jsem se naučila dělat 
pastu a taky tu oříškovou pastu. 
V práci v dílně je legrace s Rad-
kou Jonášovou, občas jí v hla-
vě přeskočí a mluví a říká mi 
můj Bažínku a pořád mě objímá 
a dává mi pusu, ale dělá to z leg-
race.“

V tomto roce bychom rádi 
představili veřejnosti podrob-
něji návrh budovy nové dílny 
i prostřednictvím modelu plá-
novaného projektu, který bude 
zároveň sloužit jako sbírková 
kasička. Sbírkový model bude 
k vidění v rámci doprovodného 

V květnu se opět objeví v pražských ulicích cihlové stánky, 
u kterých se tyčí věže z benefičních šamotových cihel. Zakou-
pením cihly budou mít Pražané a návštěvníci Prahy možnost 
podpořit zapojení lidí s mentálním postižením do společnosti. 
Finance ze sbírkové kampaně pomohou při výstavbě dílny na 
výrobu Dobrot s příběhem v Davli, kde najdou pracovní uplat-
nění lidé s handicapem. V Praze se benefiční sbírka bude konat 
již třináctým rokem. V červenci nabízíme v rámci doprovodného 
programu i kulturní vyžití na druhém ročníku benefičního festi-
valu Cihlafest v obci Slapy nebo benefiční představení Shirley 
Valentine, což je one-woman show Simony Stašové.

Dobroty s příběhem

programu Akce cihla a poputuje po 
kulturních stáncích a pobočkách či 
prodejnách našich partnerů, kde je 
větší návštěvnost veřejnosti. Pouť 
sbírkového modelu odstartujeme 
v květnu 2012 a bude na cestách 
až do dokončení stavby nové po-
travinářské dílny.

Již tradičně provází Akci cih-
la bohatý doprovodný program. 
Na květen jsou naplánovány dvě 
akce. Festival IMY 5. května od 
10 do 18 hodin klub Rock Café 
(Národní třída 20), kde se před-
staví tvůrčí počiny a práce lidí 
s handicapem a slavnostní za-
hájení Akce cihla 16. května 
od 14 do 16 hodin u výstupu ze 
stanice metra Anděl. Na slavnost-
ním zahájení vypustíme do svě-
ta dobročinnou kuchařku Dobroty 
s příběhem, kterou zájemcům na 
místě podepíší Simona Stašová, 
Jaroslav Svěcený nebo Roman 
Vaněk. Další plánovaná autogra-
miáda kuchařky je plánována na 
sobotu 9. června od 11.00 ho-
din ve stánku Dobrot s příběhem 
(Farmářské trhy v Dejvicích). 
Doprovodný program vyvrcholí 
14. července benefičním festi-
valem CIHLAFEST, pro návštěv-
níky festivalu je od 10 hodin při-
praven program divadla, hudební 
kapely, výtvarné dílny a worksho-
py a od 21.00 hodin představení 
Vše o ženách v hlavních rolích 
Anna Šišková, Jana Krausová 

a Jitka Schneiderová. V rámci 
„Cihlafestu“ proběhne také Den 
otevřených dveří, kdy může ši-
roká veřejnost navštívit chráně-
né bydlení a také sociálně-tera-
peutickou dílnu, kde se vyrábějí 
nakládané sýry a utopenci. Diva-
delní červenec pokračuje 17. čer-
vence, kdy potěšíme i pražské 
diváky, pro které svou one-wo-
man show Shirley Valentine za-
hraje Simona Stašová patron-
ka Akce cihla (Divadlo ABC, od 
19.00 hod.). Podrobné informace 
jsou na www.akcecihla.cz 

Také přinášíme několik novinek, 
kterými, doufáme, všem dárcům 
ulehčíme jejich chuť nás podpo-
řit. Na cihlových stáncích bude 
možnost zakoupit cihlová trička 
se zábavnými glosami cihly a ve 
stejném duchu zde bude i série 
samolepek. Akce cihla se těší 
podpoře známých osobností a ty 
nás letos podpořily věnováním 
receptu do naší dobročinné ku-
chařky Dobroty s příběhem, která 
bude k dostání i při autogramiá-
dách osobností na cihlových stán-
cích a prodejních stáncích Dobrot 
s příběhem. Všechny benefiční 
předměty a další možnosti pod-
pory naleznete na www.akcecih-
la.cz a kuchařku na www.dobroty-
spribehem.cz.
Využití darů z benefiční sbírky 
Akce cihla na projekt potravi-
nářské dílny

Z výtěžku Akce cihla 2010 byl 
zakoupen pozemek v Davli, na 
kterém chceme vystavět novou 
potravinářskou dílnu, kam plánu-
jeme přesunout a rozšířit stáva-
jící produkci Dobrot s příběhem 
– nakládaných sýrů a utopenců 
vyráběných v sociálně-terapeu-
tické dílně na Slapech. 

Výtěžek Akce cihla 2011 byl 
věnován na přípravu projek-
tové dokumentace k výstavbě 
nového objektu. Ve výběrovém 
řízení na architektonické řešení 
stavby jsme se nakonec rozhodli 
pro návrh studia MMM Architekti. 

Výtěžek Akce cihla 2012 bude 
použit k zahájení výstavby no-
vého objektu, který bude sloužit 
jako potravinářská dílna na výro-
bu nakládaných sýrů a utopen-
ců. V této dílně najdou pracov-
ní uplatnění především lidé se 
zdravotním handicapem. Zaháje-
ní výstavby plánujeme na přelom 
srpna a září 2012, jeho dokonče-
ní pak na červen 2013.

Gabriela Štěpánková  
PR Portus Praha, o.s.,  

773 920 997,  
gabriela@processpress.cz

www.portus.cz 
www.akcecihla.cz 

www.dobrotyspribehem.cz
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List nejen o listech

Je už pozdě na řez stromů?
Vítám vás v sérii článků o rost-

linách, stromech, květinách v za-
hradách i veřejné zeleni, zkrátka 
o přírodě, kterou se obklopujeme 
a užíváme si ji.

Všemi těmito tématy se profesně 
zabývám a ráda se o své úvahy 
a postřehy podělím. Budu vybírat 
aktuální témata nejen z pohledu 
roční doby, ale i aktuální davelská 
témata. Budu ráda za vaše reakce 
a připomínky a těším se na disku-
ze prostřednictvím redakce.

Často jsem v posledních týd-
nech zaslechla postesk lidí „ještě 
jsme nestihli ořezat stromy“, což 
mě přivedlo na téma dnešního pří-
spěvku.

Je opravdu nutné ořezat stromy 
do konce března? Jaké stromy 
v tuto dobu naopak raději neře-
zat? Jak to dělat správně a šetr-
ně? Proč vlastně vůbec řežeme 
do stromů? 

Optimální doba pro zdravotní řez 
stromů je první polovina vegetace, 
tedy přibližně březen – červen. 
V tuto dobu je strom nejaktivnější, 
a tak může na řez nejlépe reago-
vat. Rána nevysychá a rychle se 
hojí, čímž se omezuje vniknutí pa-
togenů do dřeva. 

V předjaří se doporučuje pro-
vádět pouze výchovný řez, tedy 
zakládání správného tvaru koru-
ny u mladých stromků – do 10 let 
a také radikálnější zásahy do stro-
mu, kdy se odstraňuje větší část 
listové plochy a v létě by to pro 
strom znamenalo velkou energe-
tickou ztrátu.

Diskutuje se o době, kdy řezat 
stromy s výrazným mízotokem 
(břízy, habry a javory), i zde začí-
ná převažovat názor, že vytékající 
míza strom neoslabuje a je dobré 
je řezat na jaře až začátkem léta.

U ovocných stromů se také mlu-
ví o jarním a letním řezu. V před-
jaří se doporučuje prořezat jádro-
viny (jabloně, hrušně) s ohledem 
na světlo v koruně a obnovu plo-
dícího dřeva. Letním řezem se 
pak ještě dá ovlivnit vyzrávání 
plodů a odstraněním vlků v létě se 
hodně usnadní práce příští jaro.

Skořápkové ovoce se doporučuje 
řezat až po narašení, tedy koncem 
května a v červnu. Pak přichází čas 
na řez peckovin (třešně, meruň-
ky), které jarní řez špatně snášejí 
a upravují se až po plodech.

Důležitá je technika, respektive 
přesné vedení a čistota řezu. Cí-
lem je umožnit stromu, aby ránu 
zavalil „hojivým“ dřevem. Řez ve-
dený těsně u kmene ho poškozu-
je a pahýl po větvi strom nikdy ne-
zacelí. Viz obrázek.

Když víme, jak a kdy, nejdůle-
žitější otázkou zůstává, proč na 
strom s pilkou lezeme. Tedy jaký 
má řez účel, čeho chceme dosáh-
nout. Tady je dobré si uvědomit, 
že řez je vždy násilný zásah do ži-
vého organismu – poranění, a tak 
řežeme jen to, co je nutné. A spí-
še častěji a málo než silné větve.

 Důležitý je již zmíněný výchov-
ný řez, tedy tvarování koruny mla-
dých stromů. Odstraněním spod-

ních větví nastavujeme výšku 
nasazení koruny, řezem určujeme 
rozložení hlavních kosterních vět-
ví. Nikdy neřežeme hlavní vrcho-
lový výhon!

Vzrostlé stromy řežeme, jen 
když je to nutné z provozního 
a bezpečnostního pohledu. Su-
ché větve, strom vrůstající do 
domu, riziko rozlomení atd. Ovoc-
né stromy přespříliš tvarované ře-
zem patří do sadu či pěstební za-
hrádky, v okrasné zahradě nebo 
u chat v krajině takové pěstování 
není vhodné. 

Stromy jsou majestátní organis-
my svým věkem a rozměry. Nám 
lidem i jiným živočichům a rostli-
nám vlastně tvoří životní prostor, 
spojují pro nás zemi s oblohou. 
Nechme je tedy, ať své poslání 
naplní, nechme je růst do nebe. 

Rozsah článku mi neumožňu-
je zmínit se o všem důležitém. 
Pokud máte dotazy ať už obec-
né nebo o konkrétních stromech, 
neváhejte mě kontaktovat na jit-
ka.emlerova@seznam.cz, i na 
speciální problémy najdu se spo-
lupracujícím kolegou arboristou 
jistě řešení. 

V příštích příspěvcích si bude-
te moci přečíst třeba o trvalkách 
v zahradě, rostlinách v truhlících 
a nádobách a možná o nějakém 
sporném místě v obci z hlediska 
úpravy rostlin. Přivítám vaše ná-
měty.

Příjemné jarní dny pod stromy 
vám přeje 

Jitka Emlerová, DiS.
květiny, design, zahrada

www.pointaART.cz

návrhy zahrad - exteriéry - nádoby

rostliny v interiérech - svatební kytice - kytice

Jitka Emlerová, DiS.        www.pointaART.cz

V Kopanské 38E, Davle, 252 06, tel.: 608845890

jitka.emlerova@seznam.cz

Při předložení tohoto inzerátu 

sleva na svatební kytici 

nebo návrh zahrady
SLEVA 10%
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Vzpomínáme

Odešel pan fotograf

Na počátku ledna zemřel ve 
věku nedožitých 84 let pan Mi-
loslav Šebek – absolvent výtvar-
né školy fotografie, který se po-
sléze dal na profesionální dráhu. 
Do Davle se přistěhoval z Petro-
va a nejen zde se již jako ama-
tér snažil svým fotoaparátem za-
chytit vše, co se v obci a okolí 
dělo. Jeho černobílé obrázky za-
chovávají podobu obce, bližšího 
i vzdálenějšího okolí, připomínají 
oslavy milénia, významná jubilea 
jednotlivců nebo místních spolků, 
dokumentují slavnou éru davel-
ských sportovců – hokejistů, fot-
balistů i atletů. Koneckonců také 

prvé u příležitosti ukončení druhé 
světové války a podruhé 40 let po 
natáčení stejnojmenného filmu, 
jehož podstatná část byla v roce 
1968 filmována v Davli. Míla Še-
bek byl prakticky jediný, kdo se 
dostal spolu s filmovým štábem 
„za kameru“ a z natáčení pořídil 
více než 120 fotografií, jejichž vý-
běr použila v jubilejním roce obec 
k vydání drobné brožurky. V témže 
roce tyto fotografie navíc poslouži-
ly i pro nafilmování příběhu Anglic-
ké jahody, po jehož zhlédnutí bylo 
od místních obyvatel slyšet, že na 
něm byly nejlepší právě počítačo-
vě využité fotografie…

Míla Šebek byl aktivním atletem. 
Zúčastnil se mnoha chodeckých 
závodů a davelský Slavoj mezi 
svými trofejemi uchovává i pohár 
za jeho umístění v závodě Praha 
– Davle. Byl také, i když již jen 
jako rozhodčí a fotograf, u počát-
ků davelského krosu, jehož něko-
lik ročníků proběhlo v Šerpinách.

Své velkoformátové fotografie 
představil na více výstavách: Da-
vle včera a dnes (v rámci oslav 
milénia – Davle 1999), Jeseníky 
(Davle 2000), Jeseníky (Vrch-
ní soud v Praze, Muzeum Jílové 
2001), Jeseníky (Muzeum Zá-
břeh 2004), Most u Remagenu 
(Davle 2005 a 2008). 

Tato poslední výstava se ve dvou 
různých verzích opakovala – po-

Ještě ve vysokém věku pra-
coval pro Uměleckoprůmyslové 
museum v Praze, kde také vy-
stavil svůj výběr fotografií, který 
připravoval po své osmdesátce 
jako závěrečný průřez svou tvor-
bou a pracovně ji nazýval Inven-
tura. Zařadil do něj momentky, 
detaily, zajímavá místa či foto-
grafie z Jeseníků, kam pravidel-
ně jezdíval za zdravím. Rozsáhlý 
byl i soubor portrétních fotografií 
známých herců, zpěváků a ma-
lířů, které pořizoval pro mládež-
nický časopis v 70. letech. Tento 
průřez tvorbou pana Šebka byl 
předtím vystaven i v Davli, Vše-
norech a v jílovském muzeu – Co 
všechno odnesl čas…

Karel Vančura st.
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Z obce
Dne 6. 4. 2012 bylo ukončeno 

kácení dvou velkých lip při novo-
barokní kapli Navštívení Panny 
Marie z roku 1897 v centru Davle. 
Důvodem kácení byl jejich nevy-
hovující provozně-bezpečnostní 
stav. Kácení povolil městys Da-
vle. Lípa na rohu měla tlakovou 
vidlici a kmen byl popraskaný až 
ke kořenům, druhá lípa měla duti-
ny. U obou lip již docházelo k vy-

Pokácené lípy

„Kafíčko“ potřetí

BIO SOKOL
(dovětek)

Veřejné setkání v rámci projektu  
Komunitní plán sociálních služeb

hnívání kmene. Nevyhovující stav 
dřevin byl po pokácení zcela prů-
kazný a zřetelně viditelný na paře-
zech obou lip. Na místě pokáce-
ných dřevin budou vysazeny dvě 
nové lípy o obvodu kmínků 14 až 
16 cm a opět na principu zrcad-
lení. Nejenže to ukládá podmínka 
povolení městyse Davle, ale navr-
hl to sám žadatel Římskokatolická 
farnost Štěchovice. ■

Městys Davle ve spolupráci 
s Charitou Starý Knín zve nejen 
seniory na třetí „Kafíčko“
Kdy: 20. května od 16 do 18 ho-
din
Kde: Společenský sál Hotelu 
Pivovar, Davle

Zveme všechny seniory Da-
vle na příjemné setkání s PhDr. 
Pavlem Buchtelem ze Státního 
oblastního archivu. Z vybraných 
artefaktů a pokladů se dozvíme 

Městys Davle společně s Míst-
ní akční skupinou – MAS Brdy-
-Vltava, o.p.s.,si vás dovoluje 
pozvat na veřejné setkání v rám-
ci projektu Komunitní plán so-
ciálních služeb regionu Brdy-
-Vltava
Kdy: 20. května od 18 do 20 ho-
din
Kde: Společenský sál Hotelu 
Pivovar, Davle

i méně známé skutečnosti o Da-
vli a okolních místech. Zveme 
vás také na povídání o radostech 
a strastech života a posezení 
s přáteli.

Vstup a malé občerstvení pro 
seniory zdarma. Program doplní 
hudební vystoupení, které opět 
zajistí oblíbení muzikanti Antonín 
a Josef.
Těšíme se na vás! 

Kulturní komise Davle

Téma setkání: Problémy, kte-
ré možná řešíte – nezaměstna-
nost v regionu, dluhy, problé-
mová mládež, problémy rodin 
s dětmi, seniorský věk a další…

Společně projdeme tíživé ob-
lasti a navrhneme možná řešení 
vedoucí ke zlepšení vaší situace. 
Občerstvení zajištěno.
Těšíme se na vás! 

Kulturní komise Davle

V předchozím čísle SOUTOKU 
jsem uveřejnil svoje vzpomínky 
na historii dnes již zaniklého míst-
ního kina – BIO SOKOL. V zá-
věru článku jsem uvedl, že tyto 
osobní vzpomínky jsou nejasné, 
protože koncem 70. let a dále 
mne zavedly pracovní a rodinné 
povinnosti do Prahy, a ztratil jsem 
proto denní kontakt se společen-
ským životem v Davli. Přihlásili se 
však pamětníci, především paní 
Bílková, a doplnili celkový obraz 
o historii davelského kina.

Po Václavu Hájkovi, učiteli bio-
logie a chemie na zdejší devíti-
leté škole, se stala vedoucí kina 
paní Marie Zelinková. Její bra-
tr Rudolf Košnář byl zřízencem 
kina a staral se mimo jiné o expe-
dici filmů mezi kinem a nádražím 
ČSD v Davli. Po panu Svatošo-
vi se stal krátce promítačem pan 
Jiří Smíšek. Po něm vykonával 
tuto práci pan Panýrek ze Sloupu 
a poté se s ním v promítací ka-
bině střídal pan Jan Rákosník ze 
Štěchovic. Ten později promítal 
v sále a to až do ukončení pro-
vozu kina. V pokladně pracovala 
paní Jiřina Vorlová z Davle.

Po paní Zelinkové se stal ve-
doucím kina pan Jan Novák 
z Davle. V 80. letech nastalo 
oslabení návštěvnosti biografu. 
Pouze v letních měsících, ze-

jména v době prázdnin, se hle-
diště zaplnilo častěji. Stávalo se 
tak v přímé souvislosti s atraktiv-
ností promítaných titulů, kterými 
v oněch letech byly především 
Troškovy komediální filmy nebo 
filmy Jiřího Menzela.

Po vážném onemocnění pana 
J. Nováka převzala v roce 1989 
vedení kina paní Irena Bílko-
vá, aniž by v té chvíli tušila, že 
se současně stává jeho posled-
ní vedoucí. V roce 1991 ukon-
čil provoz kina tehdejší starosta 
obce pan Rudolf Tloušť, protože 
zájem diváků se blížil k nule.

Později získal Hotel Pivovar 
včetně kinosálu restituent. Sou-
kromník učinil pokus obnovit pro-
voz kina, ale v zápětí zkrachoval. 
Kino v Davli tak definitivně ukon-
čilo svoji existenci.

Obec odkoupila bývalý kinosál 
od nového majitele Hotelu Pi-
vovar a využívá jej v současné 
době ke společenským akcím. 
Kino už pravděpodobně nikdy 
nebude v těchto prostorách pů-
sobit a zůstanou o něm pouze 
vzpomínky v historických aná-
lech městyse Davle.

Děkuji za účinnou pomoc paní 
Ireně Bílkové při shromažďová-
ní faktů o ukončení provozu BIO 
SOKOL. 

J. M. Šteffl



15Soutok 2/2012

Redakční rada
Vydává: Úřad městyse Davle; Redakční rada: Bc. Jiří Prokůpek, Ing. Eva Jelínková, Mgr. Jaromír Němec, Ing. Jarmila Hromádková, Mgr. Monika Mráčková 
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2012; Cena: 10 Kč. Redakce neručí za věcnou správnost otištěných příspěvků od dopisovatelů. Svoje dotazy, příspěvky nebo 
připomínky zasílejte na adresu: Obecní úřad – SOUTOK, Na Náměstí 63, 252 06 Davle nebo na emailovou adresu soutok@obecdavle.cz

Pro Daveláky

Kalendárium
Duben 
21. 4. – Den Země (SDH Sloup)
21. 4. – sběr železného šrotu (SDH Sloup)
30. 4. – čarodějnice ve Sloupu (SDH Sloup)
30. 4. – čarodějnice v parku u školy od 17 hodin (SDH Davle)

Květen 
1. 5. –  výlet parníkem Praha Slapy – zahájení plavební sezony na 

Vltavě (Vltavan Davle; pro členy v krojích plavba zdarma) 
5. 5. – okrskové kolo v požárním sportu (Hvozdnice)
5. 5. – mše svatá u příležitosti svátku sv. Floriána (Bratřínov)
8. 5. – kladení věnců k pomníku padlých (Vltavan Davle)
12. 5. – oslava Dne matek pro členky spolku Vltavan (Vltavan Davle)
19. 5. – koncert Viva voce pro SDH Sloup (Praha)
20.5. -  3. kafíčko od 16 hodin v sále Hotelu Pivovar (Kulturní komi-

se Davle)
20.5. -  veřejné setkání v rámci projektu Komunitní plán sociálních 

služeb od 18 hodin v sále Hotelu Pivovar (Kulturní komise 
Davle)

26.5. -  divadelní představení Jaroslava Haška Větrný mlynář (da-
velský ochotnický soubor) 

26. 5. – V. noční útočení v JZD (SDH Sloup)

Červen 
2. 6. – Den dětí na fotbalovém hřišti (Kulturní komise Davle)
16. 6. – oslavy 125 let založení Sboru dobrovolných hasičů Davle
24. 6. – členská schůze spolku Vltavan Davle
28. 6. – 1. 7. –  delegace členů spolku Vltavan na Mezinárodních 

vorařských slavnostech ve Španělsku

Červenec
1. 7. –  natáčení pořadu České televize „Putování za písničkou“. 

1. část se členy spolku Vltavan, 2. část se členy Sboru dobro-
volných hasičů (natáčení se uskuteční v sále Hotelu Pivovar)

4. 7. –  koncert Ústřední vojenské hudby, ve druhé části pořadu 
Jožka Šmukař (na hřišti Slavoje Davle)

6. 7. –  oslavy 115. výročí trvání spolku Vltavan Davle (celodenní 
oslavy v centru obce)

Léky nepatří do popelnice
Nepotřebné léky nevyhazujte, vraťte je 

do lékárny, která zajistí jejich  
bezpečnou likvidaci!

Krátce

Bohužel ještě stále dochází 
k případům, kdy jsou léky vha-
zovány do popelnic, popř. spla-
chovány do toalety. Musíme si 

● 15. 3. 2012 se pan Rudolf Ku-
til z Davle, se zájmem o historii 
našeho kraje, zúčastnil v Senátu 
Parlamentu ČR historického za-
myšlení o okupaci ČSR při pří-
ležitosti 70. výročí vystěhování 
obyvatel Benešovska, Neveklov-
ska, Sedlčanska za druhé svě-
tové války v letech 1942 – 1945, 
zahájeného 15. 3. 1942. Setkání 
se účastnili pamětníci událostí, 
starostové, historici i obyvate-
lé vystěhovaných území. Setká-
ní pořádal Výbor pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a pan 
Karel Šebek, senátor a místosta-
rosta města Neveklova, obce Ne-

ale uvědomit, že léky patří mezi 
nebezpečné odpady, a proto by 
měly být likvidovány specializova-
nými firmami. Nevhodnou likvida-

veklovska a sdružení Mezi řeka-
mi.
● Úřad městyse Davle děkuje 
paní Kánské (z chaty na Sáza-
vě) za darování psí boudy, kterou 
jsme mohli umístit do záchytné-
ho areálu pro zaběhlé psy. Paní 
Kánská dále zachránila u sebe 
v mrazech zaběhlé štěně, s je-
hož majitelem se nakonec díky ní 
spolu našli.
● 26. 3. 2012 v odpoledních ho-
dinách byli davelští hasiči zalévat 
stromy na polní cestě mezi Davlí 
a Měchenicemi, které si občané 
na podzim loňského roku vysa-
dili. 
● Hromadné zasílání složenek 
pro placení daně z nemovitostí 
v roce 2012

Stejně jako v předchozích le-
tech budou i v roce 2012 po-
platníkům hromadně rozesílány 

složenky pro placení daně z ne-
movitostí. Složenky budou prů-
běžně od 16. dubna 2012 ex-
pedovány tak, aby byly všem 
poplatníkům doručeny nejpozději 
do poloviny května 2012. Pro po-
platníky, kteří platí daň z nemo-
vitostí v obvodech místní působ-
nosti více finančních úřadů na 
území České republiky, budou 
složenky nově zasílány v jedné 
zásilce, každá ze složenek bude 
obsahovat údaje potřebné pro 
zaplacení daně u konkrétního fi-
nančního úřadu.
● Městys Davle zavedl možnost 
jednoduchého a pohodlného 
způsobu získávání důležitých in-
formací o dění v našem městysi 
prostřednictvím SMS. Služba se 
jmenuje SMS InfoKanál a umož-
ňuje zasílání důležitých informa-
cí na zaregistrovaná čísla vašich 

mobilních telefonů v krátkých tex-
tových zprávách (SMS). Podrob-
né informace o službě najdete na 
internetových stránkách městyse 
Davle – www.obecdavle.cz. ■

cí může dojít ke kontaminaci půdy 
a vody, otravě zvířat a dětí. Z to-
hoto důvodu jsou léky likvidovány 
podle zákonem daných pravidel.

Zákon č. 378/2007 Sb., o léči-
vech, ve znění pozdějších před-
pisů v § 88 a § 89 stanovuje pro-
vozovatelům lékáren povinnost 
převzetí nepoužitelných léčiv. 
Tj. léčiv prošlých, poškozených 
nebo nespotřebovaných, která 
musí být odstraněna včetně jejich 
obalů tak, aby nedošlo k ohrože-
ní života a zdraví lidí nebo zvířat 
anebo životního prostředí.

Pokud máte doma nějaká ne-
použitelná léčiva, přineste je 
k nám do lékárny a my je od 
vás zdarma převezmeme a ná-
sledně předáme firmě, která je 
oprávněna provádět likvidaci 
těchto léčiv. 

Pokud si stále nejste jisti, co lze 
odevzdat do lékárny k následné 
likvidaci, přijďte se zeptat, rádi 
vám poradíme.

Na vaši návštěvu se těší 
kolektiv Lékárny U Kotvy

K Pivovaru 87, 252 06 Davle



SLOUP (BÝVALÝ AREÁL JZD)
TEL.: 777 884 546, 777 903 948
e-mail: info@zelizko.cz
www.zelizko.cz

ŽELÍZKO spol. s r.o.

VYRÁBÍME:

 Ocelové konstrukce
 Schody 
 Zábradlí
 Vrata
 Ploty
 Mříže
 Povrchové úpravy: žárový zinek, galvanizace, prášková barva
 Nerezové systémové zábradlí (na objednávku za zajímavé ceny)
 Prodej hutního materiálu I, IPE, U, HEA, HEB, jäkly, trubky, bet. ocel aj. 

Případně k dodání do 3dnů včetně dopravy a skládky.
 Dělení materiálu

Z důvodů častých montáží je před návštěvou 
předchozí telefonická domluva nutná.
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Doporučitelská provize 5 – 10 %: v případě, že mi doporučíte 
nemovitost k prodeji, vyplatí m Vám z provize odměnu 5 – 10 % (dle typu obchodu).

Nabízím Vám tyto služby: 
 prodej rodinných domů, pozemků a bytů
 odhad ceny
 průzkum trhu
 vytvoření prodejní strategie

 nadstandardní prezentaci Vaší nemovitosti 
 profesionální fotografi e
 kompletní právní servis
 pomoc s daňovým přiznáním
 nejlevnější hypotéku na trhu
 lokalita: Praha-západ, Praha, Středočeský kraj

Klára Schröff elová
• certi fi kovaná realitní makléřka
• druhá nejlepší makléřka RE/MAX Ability za rok 2011
• RK RE/MAX Ability - oceněna ti tulem TOP QUALITY kancelář, 
která se již 5 let se vždy umisťuje do 5 místa mezi 123 RK RE/MAX

Budu potěšena, pokud se na mne obrátí te a já Vám budu moci dokázat, 
že jste udělali dobře.

RE/MAX ABILITY | Arbesovo nám. 1064/3, Praha 5, 150 00 | www.remax-ability.cz

klara.schroff elova@re-max.cz    tel. +420 739 500 577

 nadstandardní prezentaci Vaší nemovitosti 


